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Vedoucí bakalářské práce: prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D.

Abstrakt: Komplexy amidofosfinových ligandů nabízejí zajímavé aplikace v medicinální a

katalytické chemii. To nás vedlo k přípravě a charakterizaci N-[2-

(difenylfosfino)ethyl]ferrocenkarboxamidu (látka 1) a příslušného fosfinoxidu (látka 2).

Konkrétně tato práce představuje tři nové způsoby přípravy amidofosfinu 1. Prvním

způsobem je přímá reakce 2-(difenylfosfino)ethylaminu s kyselinou ferrocenkarboxylovou

v přítomnosti činidel zprostředkujících vznik amidové vazby. Druhým způsobem je reakce

zmíněného aminu s příslušným acylbenzotriazolem, zatímco třetí způsob využívá reakce

aminu s aktivovaným esterem, tedy pentafluorofenyl-ferrocenkarboxylátem. Výsledné

produkty reakcí i všechny meziprodukty byly charakterizovány pomocí NMR spekter. Dále

byla pro dosud necharakterizovaný fosfinoxid 2, původně izolovaný jako minoritní vedlejší

produkt z reakční směsi, popsána řízená syntéza oxidací fosfinu. Sloučenina 2 byla

charakterizována spektrálními metodami (NMR, IR a MS), elementární analýzou a její

krystalová struktura byla určena rentgenostrukturní analýzou.

Klíčová slova: Ferrocenové ligandy, ferrocen, fosfiny, amidy, fosfinoxid, syntéza.
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Abstract: Complexes with amidophosphine donors have found interesting applications in

catalysis and in medicinal chemistry. This led us to synthesize {[(2-(diphenylphosphino)

ethyl)]-amino]carbonyl}ferrocene (compound 1) and the corresponding phosphine oxide

(compound 2).

This work describes three new synthetic routes to the target amidophosphine 1. The

first one is a simple reaction of ferrocenecarboxylic acid with

2-(diphenylphosphino)ethylamine with reagents mediating amide bond formation. The second

approach is based on the reaction of the mentioned amine with the respective

acylbenzotriazole. Finally, the third way makes use of the reaction between the amine and an

active ester, pentafluorophenyl ferrocencarboxylate. All products and intermediates were

characterized by NMR spectra. The newly prepared phosphine oxide 2 was further

characterized by infrared spectroscopy, elemental analysis, mass spectrometry and its crystal

structure was determined by single-crystal X-ray crystallography.

Keywords: ferrocene ligands, ferrocene, phosphine, amide, phosphineoxide, synthesis.
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1. Úvod

Katalyzátor je podle současné definice látka tvořící s výchozími látkami reaktivní

meziprodukty, které se postupně, často ve více krocích, přeměňují na produkty reakce za

současného uvolnění volného katalyzátoru. Za přítomnosti katalyzátoru probíhá tak přeměna

výchozích látek jinou cestou než při nekatalyzované reakci, ale aktivační energie každého

kroku katalytické reakce je nižší než aktivační energie nekatalyzované reakce (v případě

pozitivně působících katalyzátorů). To umožňuje hospodárnou syntézu a kontrolu

specifičnosti reakcí, které by jinak poskytovaly směsi produktů.
1

Pro chemický průmysl mají pro své skvělé katalytické vlastnosti nesmírný význam

sloučeniny obsahující přechodné kovy. A jelikož chemický průmysl produkuje jen v USA

výrobky v hodnotě řádu stovek miliard amerických dolarů za rok,
2
je hledání nových

katalyzátorů jednou z hlavních hnacích sil výzkumu koordinačních a organokovových

sloučenin. Složení katalyzátoru není zatím možné odvodit pouze za použití teoretického

popisu a experimentální výzkum má tudíž v katalýze nezastupitelné místo.

Při výčtu industriálně používaných katalyzátorů můžeme shledat jako nezastupitelné

a hojně se vyskytující komplexy obsahující terciární fosfiny s obecným vzorcem PR3, které

jsou formálně odvozené od fosfanu (PH3). Tyto neutrální ligandy se podle Pearsonovy teorie

řadí mezi měkké báze
3
a vytváří stabilní komplexy s kovy označovanými podle téže teorie

jako měkké kyseliny, jako jsou například ruthenium, rhodium, iridium či palladium.

Příkladem těchto sloučenin jsou některé komplexy využívané v praxi.

Jako zástupce fosfinového komplexu s dvojmocným rutheniem můžeme jmenovat

látku I katalyzující metatezi olefinů (Grubbsův katalyzátor).
4
Za nejznámějšího představitele

komplexů s jednomocným rhodiem zase může být označena látka II katalyzující hydrogenaci

alkenů (Wilkinsonův katalyzátor).
5
Ukázkou fosfinového komplexu obsahujícím trojmocné

iridium je Vaskův komplex III, který snadno podléhá oxidativním adicím.
6
Komplex IV

obsahující palladium našel široké uplatnění v oblasti spojovacích reakcí (např. Heckova,

Stilleho nebo Suzukiho reakce).
7
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Obrázek 1.1: Příklady fosfinových komplexů s vybranými přechodnými kovy.

Jak již bylo řečeno, cílem současného výzkumu organokovových katalyzátorů je

příprava nových selektivnějších katalyzátorů. Jednou z možných cest je příprava nových

ligandů, jež budou účinněji aktivovat (modifikovat) atom kovu. Jednou z charakteristik

terciárních fosfinů, pro které se staly jako ligandy obzvlášť populární, je jejich relativně

snadná sterická a elektronová laditelnost (obr. č. 1.2).
8
Zavedení objemnějšího substituentu na

fosfor fosfinového ligandu vede obecně ke zvětšení úhlu mezi ligandy vázanými na kov, k

prodloužení vazebné vzdálenosti fosfor-kov, redukci charakteru koordinační vazby a

upřednostnění izomerů, které nejsou tak sterický náročné.
8
Zavedením skupiny s nízkou

elektronegativitou (např. alkyly) je zase zvýšena -donorová schopnost atomu fosforu.
9

Obrázek 1.2: Schematické znázornění elektronového a sterického efektu.

Příkladem elektrondonorového substituentu je i ferrocenyl odvozený od nejstálejšího

metalocenu, ferrocenu (látka V). Ten navíc vyniká svými unikátními vlastnostmi jako je jeho

specifická geometrie a redoxní aktivita.
10

Proto také ferrocenové fosfiny patří k nejlépe

prostudované skupině ferrocenových ligandů.
11

Ferrocenylované fosfiny patří mezi

metaloligandy. To jsou ligandy, které sami o sobě obsahují atom kovu. V případě ferrocenu se

atom železa většinou přímo nepodílí na koordinaci, ale svojí přítomností upravuje elektronové

a sterické vlastnosti. Mezi prvními z těchto sloučenin byl připraven (diethylfosfino)ferrocen

(látka VI) katalyzující Baylisovy-Hillmanovy reakce mezi aldehydem a akrylátem
12

a
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(difenylfosfino)ferrocen, s nímž bylo připraveno velké množství komplexů, a to převážně

čtvercových s kovy 10. skupiny.
13, 14, 15

Obrázek 1.3: Ferrocen a příklad jednoduchých ferrocenylovaných monofosfinů.

Široká použitelnost ferrocenylovaných fosfinů stimulovala jejich další výzkum a

rozvoj. Příprava a charakterizace složitější analogů bylo jeho hlavní náplní. Mezi jeho

výstupy patří i ferrocenové amidofosfiny. Tyto ligandy obsahují kromě fosforu ještě další dva

heteroatomy, které jsou schopné tvořit koordinační vazbu. Jsou jimi amidový dusík a kyslík

karbonylové skupiny. Oba patří na rozdíl od fosforu ve fosfinové skupině k tvrdým bázím, a

proto lze fosfinoamidy považovat za ukázkový příklad takzvaných hybridních ligandů.
3
Ty

umožňují vazbu prakticky k jakémukoli kovu. Mezi fosfinoamidy patří jak sloučeniny

s přímou vazbou karbonylový uhlík-fosfor (typ A v obr. 1.4), tak i sloučeniny, kde spolu tyto

donorové skupiny přímo nesousedí (typ B v obr. 1.4). Právě druhý typ je z hlediska snadnější

přípravy, vyšší stability a strukturní variability studován častěji.
16

V dalších částech se

zaměřím na sloučeniny typu B, které jsou formálně odvozeny od amidu kyseliny

ferrocenkarboxylové.

Obrázek č. 1.4: Základní typy amidofosfinů.
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Ač byl amid kyseliny ferrocenkarboxylové připraven již v roce 1955 reakcí

ferrocenkarbonylchloridu s amoniakem, jeho struktura byla publikována až v roce 2006

(obr. 1.5).
17, 18

Tento amid samotný našel uplatnění jako ligand (připraveny byly


[…]

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C6H4), 132.16 (s, C
ipso

v C6H4), 145.45 (s, C
ipso

v C6H4), 170.40 (s, C=O). Data odpovídají

literatuře.
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4.2.8 Syntéza N-[2-(difenylfosfino)ethyl]ferrocenkarboxamidu z 1-(ferrocenkarbonyl)-

1,2,3-benzotriazolu

100ml dvojhrdlá baňka opatřená míchadlem byla zahřáta horkovzdušnou pistolí, opatřena

míchadlem a septem, vypláchnuta argonem a ponechána pod argonem zchladnout. Poté byl do

baňky injekční stříkačkou přidán 2-(difenylfosfin)ethylamin (181 mg, 0.79 mmol) a suchý

tetrahydrofuran (4 ml). Do jiné 25ml baňky s postraním zábrusem opatřené míchadlem byla

přidána navážka 1-(ferrocenkarbonyl)-1,2,3-benzotriazolu (237 mg, 0.72 mmol). Baňka byla

vyfoukána argonem a opatřena septem. Následně byl přidán suchý tetrahydrofuran (12 ml).

Vzniklý roztok esteru byl za intenzivního míchání a chlazení ledem po 15 minut pomalu

injekční stříkačkou přikapáván k roztoku 2-(difenylfosfin)ethylaminu. Po ukončení

přikapávání byl roztok chlazen ještě 30 min a potom ponechán míchat při laboratorní teplotě

přes noc.

Následujícího dne byla reakční směs opařena dosucha na vakuové rotační odparce.

Surový produkt byl přečištěn na silikagelu sloupcovou chromatografií s mobilní fází

dichlormethan/methanol 20:1. Jímán byl jediný pohyblivý oranžový pás. Po odpaření eluátu

bylo získáno 274 mg produktu, což odpovídá 87 % výtěžku.
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4.2.9 Syntéza N-[2-(difenylfosfinoyl)ethyl]ferrocenkarboxamidu

N-[2-(difenylfosfino)ethyl]ferrocenkarboxamid (88.3 mg, 0.20 mmol) byl rozpuštěn v

v acetonu (5 ml) v 25ml baňce opatřené míchadlem. Po vychlazení v ledové lázni byl pomalu

přikapán 30% peroxidu vodíku (0.1 ml, 0.98 mmol). Po 10 min míchání byl přidán nasycený

roztoku thiosíranu sodného (5 ml). Po dalších 30 min byla odstavena ledová lázeň a z reakční

směsi byl na rotační vakuové odparce odpařen aceton.

Zbylá vodná směs byla dvakrát extrahována dichlormethanem a spojené organické fáze

byly vysušeny síranem hořečnatým. Sušidlo bylo odfiltrováno a filtrát odpařen na rotační

vakuové odparce dosucha. Tím bylo získáno 80 mg produktu ve formě oranžového prášku,

což odpovídá výtěžku 87 %. Krystaly vhodné pro rentgenostrukturní analýzu byly získány

difúzí hexanu do roztoku fosfinoxidu v ethyl-acetátu.

Charakterizace:
1
H NMR (CDCl3): δ 2.57 (dt, J = 10.1, 6.4 Hz, 2 H, PCH2), 3.75 (dq,

J = 18.6, 5.6 Hz, 2 H, NHCH2), 4.19 (s, 5 H, C5H5), 4.31 (vt, Jʹ = 2.0 Hz, 2 H, C5H4), 4.70

(vt, Jʹ = 2.0 Hz, 2 H, C5H4), 7.37 (br t, 1 H, NH), 7.47-7.56 (m, 6 H, PPh2), 7.75-7.80 (m, 4 H,

PPh2).
13

C{
1
H} NMR (CDCl3): δ 28.98 (d,

1
JPC = 71 Hz, PCH2), 33.94 (d,

2
JPC = 5 Hz,

NHCH2), 68.27 (s, CH v C5H4), 69.74 (s, C5H5), 70.36 (s, CH v C5H4), 75.81 (s, C
ipso

v C5H4),

128.93 (d,
3
JPC = 12 Hz, CH v PPh2), 130.61 (d,

2
JPC = 10 Hz, CH v PPh2), 132.16 (d,

4
JPC = 3 Hz, CH

para
v PPh2), 132.23 (d,

1
JPC = 100 Hz, C

ipso
v PPh2), 170.64 (s, C=O).

31
P{

1
H}

NMR (CDCl3): δ 34.7 (s). ESI+ MS: m/z 458 ([M + H]
+
), 480 ([M + Na]

+
), 496 ([M + K]

+
).

IR (nujol, cm
-1

): 3284 br m, 3087 w, 3058 w, 1646 s, 1559 s, 1299 s, 1217 w, 1181 s, 1173 s,

1121 m, 1103 m, 997 w, 970 w, 909 w, 877 w, 851 w, 8391 w, 807 m, 775 w, 755 m, 750 m,

729 s, 719 m, 699 s, 693 m, 592 w, 559 w, 519 s, 502 w, 485 w, 467 w, 439 w, 411 w.

Elementární analýza pro C25H24FeNO2P∙0.5H2O (466.3): vypočteno 64.39 % C, 5.40 % H,

3.00 N %, nalezeno 64.39 % C, 5.32 % H, 2.75 % N.
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5. Seznam použitých zkratek

br široký

DMAP 4-(dimethylamino)pyridin

DMF N,N-dimethylformamid

EDC 1-ethyl-3-3-(dimethylamino)propylkarbodiimid

ESI ionizace elektrosprejem

FAB ionizace rychlými atomy

Fc ferrocenyl

Hdpf 1ʹ-(difenylfosfino)-1-ferrocenkarboxylová kyselina

HOBt N-hydroxybenzotriazol

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

I spinové kvantové číslo

IR infračervená spektroskopie

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance
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