Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Filip Horký**

Název práce: Příprava a charakterizace ferrocenylovaného amidofosfinu

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP

- A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
- B – přiměřená a adekvátní cílům práce
- C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
- N – **nedostačující**

2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení

- A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
- B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
- C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
- N – **nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce**

3. Zpracování výsledků a formulace BP

- A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
- B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
- C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
- N – **odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP**

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout a testovat různé způsoby přípravy cílové sloučeniny, tj. $\{[(2-(\text{difenylfosfino)ethyl)amino]karbonyl}\}$ ferrocenu, a tak otevřít cestu k dalšímu studiu koordinačních vlastností tohoto ligandu a zároveň si osvojit všechny potřebné syntetické dovednosti, seznámit se s různými analytickými metodami vhodnými pro studium ferrocenových derivátů a také s příslušnou literaturou. To vše zvládl Filip Horký naprosto spolehlivě. K řešení bakalářského projektu přistupoval velmi svědomitě, systematicky a s mimořádným nasazením. Získané výsledky pak samostatně interpretoval a shrnul v předložené bakalářské práci. Práci proto bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm výborně.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

27. 5. 2015

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D.